
heir  ti,1 

M
universidad Nacional de Salta 

EI Ell FACULTAD D E 
211301:1 1NGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54.0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail; unsaing@tinsaedu.ar  

712/08 

VISTO: 

Salta, 24 de Septiembre de 2008 

Expte. N° 14.231/02 

Que mediante Nota ingresada N° 1863/08 el Director de la Carrera de Post-Grado de 
Especialización en Diseño de Redes e Instalaciones de Gas Natural, solicita corregir en la Res. N° 522- 
HCD-08, aprobatoria de la "Modificación 2008", los nombres de los docentes responsables de los 
Módulos 1 y 2 de la Etapa Nivelación erróneamente intercambiados entre sí; atento que esta incorrección 
formal ya operaba en el archivo del soporte magnético oportunamente proporcionado al Departamento 
Docencia por lo que corresponde su modificación resolutoria y solicitar al Consejo Superior la tenga por 
incorporada a la resolución arriba mencionada, previamente al tratamiento para su eventual convalidación 
y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- Corregir en el Item Docentes de la Carrera de la Res. N° 522-HCD-08 aprobatoria de 
la "Modificación 2008" del Plan de Estudio 2002 de la carrera de Post-Grado Especialización en 
Diseño de Redes e Instalaciones de Gas Natural, el nombre de los responsables docentes de los 
Módulos 1 y 2 de la Etapa de Nivelación, intercambiándolos entre sí, acorde a lo explicitado en el 
exordio, como se registra a continuación: 

DOCENTES DE LA CARRERA g
N

iv
el

ac
ió

n  

Asignaturas - Seminarios Docentes 

Seminario Introducción al Uso de Computadoras 
Ing.Bárbara Villanueva 

 Ing. Angélica Arenas 

Propiedades Físico-Químicas y Termodinámicas del Gas Natural y sus 
componentes 

Dra. Graciela Morales 
Dra. Eleonora Erdmann 

C
ic

lo
  d

e  
E

sp
ec

ia
li

za
ci

ón
  

Fundamentos del Flujo de Fluidos en cañerías y redes de gas natural. 
Ing. María Soledad Vicente 

 
Ing. Antonio Bonomo 

Principios de la Protección Ambiental - Normativa Aplicable 
Ing. María Soledad Vicente 

 
Ing. Viviana Liberal 

Materiales y Corrosión - El uso de Normas Técnicas en las Instalaciones de 
Gas 

Ing. Juan Robin 
Ing. Edgardo Sham 

Teoría de Combustión 
Ing, Gloria Villaflor 
Ing. Jorge Velazco 

Fundamentos de Medición, Regulación y Automatización del Gas 
Ing. Héctor J. Solá 

 Ing. José María Peralta (*) 
Dibujo Técnico Asistido por Computador Arq. María Grion 

Instalaciones de GLP y GNC 
Ing. Lorgio Mercado 

 Ing. Martín Morales (*) 
Seguridad y Análisis de Riesgos Ing. Roberto Fernandez 

Evaluación y Gestión de Proyectos de Instalaciones de Gas Natural 
Ing. Héctor J. Solá 

 
Ing. Pedro D'innocenzo 

TRABAJO FINAL Comisión Coordinadora 
* Profesionales de GASNOR SA invitados por la Facultad 

ARTICULO 2°.- Hágase saber y elévese al Consejo Superior para su consideración. 
am. 

Ing. JORGE A Li ALMAZA.N 
DECAO 

FACULTAD DEIN  NUiletEMA 

Dr.. »AMA ALEJAN!) 	U:Din' 
SECRETARIA 

FACULTAD DE MENiEfnA 


	Page 1

